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kunne få en ydelse svarende til dagpenge på individuel sats, indtil man fylder 60 år. Fra det 60. år 
skal de nugældende regler gælde, som om man var gået på efterløn på sin 60-års-fødselsdag. Dvs. 
en beskæftiget, der som 58-årig går på efterløn, får den højeste sats frem til han er 621/2 år. 

Det første år med efterløn gik 48.000 på efterløn. Effekten af at nedsætte alderen vil formentlig 
af flere grunde være noget mindre; den er sat til 17.000 på helårsbasis, hvoraf 9.000 ellers ville have 
fået o v e r g a n g s y d e l s e . .  

Den lave efterlønssats er en af de allerlaveste ydelser i det sociale system. Socialkommisionens 
rapport om de ældre viser, at enlige efterlønnere på den lave sats kun har en indkomst på omkring 
50 pet. af det, de havde som erhvervsaktive. Dette blev ikke forbedret med skattereformen, selv om 
satsen blev hævet fra 80 pet. til 82 pet. af højeste dagpengesats -  for de erhvervsaktive fik langt 
større beløb i skattelettelser. 홢 

SF ønsker, at den lave efterlønssats sættes op fra 82 pet. til 90 pet. fra 1. juli 1995. 

Til nr. 23 

Overgangsydelsen har samme størrelse som den lave efterlønssats, og der er samme fordelings- 
mæssige argumenter for at forhøje den. Derfor foreslås den også sat til 90 pet. med virkning fra 
1.7.1995. 

Forslaget fremsættes selvstændigt, selv om SF også foreslår efterlønsalderen sat ned til 55 år -  
for også de 50-54-årige kan gå på overgangsydelse. Forslaget koster 65 mill. kr., hvis efterlønsalde- 
ren forbliver 60 år, og 20 mill. kr. hvis den nedsættes til 55 år. 

Til nr. 24 

Uddannelsen udarbejdes i lokalområdet mellem kursister, fagforening, arbejdsgivere og vok- 
senskolerne. 

Det længerevarende kursus varer 1 år, skiftende mellem teori og praktik (derfor skal arbejdsgi- 
verne være med i opbygningen). 

Ved afslutning af året kan kursisterne tage afgangsprøve på 9 kl. niveau i fagene dansk, regning, 
matematik og fysik, hvilket er adgangsbillet til andre uddannelser bl.a teknisk assistent, teknisk 

' 
tegner m.v. . .  

Der afsættes som en start midler til 2.500 helårspladser på skolerne, svarende til at ca. 5.000 kan 
komme igennem kurset. Under skoleopholdet får deltagerne et beløb, svarende til de maksimale 
dagpenge + 25 pet. Herudover forudsættes der at være en driftsudgift, svarende til 35.000 kr. pr. 
helårsplads. 

Til nr. 25 

Med henblik på at sikre arbejdskraften de nødvendige kvalifikationer på fremtidens arbejds- 
marked opbygges en ny to-årig faglig erhvervsuddannelse, således at ufaglærte kan erhverve sig 
samme kompetence, som opnås gennem den tilsvarende erhvervsuddannelse for unge. Der tages 
udgangspunkt i SiD og KADs forslag om en omvendt EFG-uddannelse for voksne, som er beskre- 
vet i de to forbunds fælles rapport »År 2014« fra maj 1990. 

Det er med baggrund i rapportens forudsætninger SF's forslag, at der. i 1995 skal etableres en 
kapacitet til 5.000 elever, svarende til 2.500 helårspladser på skolerne. En helårsplads forudsættes 
at koste 95.000 kr. i driftsudgifter ud over en ,elevgodtgørelse på 170.000 kr. pr. år. Arbejdsløshe- 
den reduceres med 2.500 helårspersoner. 

Til nr. 26 

Det er SF's vurdering, at selv om SF's øvrige forslag gennemføres, vil kun ca. 15.000 af de vel ca. 
45.000 delperiode II-arbejdsløse (med over 4-års arbejdsløshed) kunne få job eller uddannelsestil- 
bud. Vi tror heller ikke på, at der i nogen videre udstrækning vil blive plads til dem i den pnvate 
sektor (selv om det selvfølgelig ville være helt fint). Derfor foreslår SF, at der oprettes 30.000 faste, 


